CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 19 de Agosto de 2025.

OFÍCIO Nº 159/2025
Ref. Indicação Verbal nº 66/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária realizada no

dia 18 de Agosto de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO VERBAL nº 66/2025,

realizada em Plenário, de autoria do Vereador MARCOS AURÉLIO HÚPALO, solicitando ao

Poder Executivo que, através do Setor Competente, seja realizado um estudo para a

implantação de iluminação pública no trajeto que liga a cidade até a Igreja Ucraniana,

região bastante utilizada pela população para a prática de caminhadas e que também integra o

centro histórico do município.

A solicitação busca oferecer maior segurança e conforto aos munícipes que utilizam o trajeto,

especialmente no período noturno, além de valorizar o patrimônio cultural e turístico

representado pela Igreja Ucraniana. A iluminação adequada contribuirá para o incentivo ao

lazer, a preservação do centro histórico e o fortalecimento da identidade cultural da

comunidade.

No aguardo da atenção, por se tratar de um pedido importante para o bem-estar, a segurança

e o desenvolvimento cultural do município, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/